## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Historiae Ecclesiasticae Pars ...**

Historiae Ecclesiasticae Pars Secvnda, Qva Continentvr Socratis Scolastici  
Constantinopolitani lib. 7. Theodoriti Cyrensis episcopi lib. 5

**Christopherson, John**

**[Köln], 1569**

Socratis Scholastici Historiae Ecclesiasticae, Liber Quintus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-12704**

S O C R A T I S  
S C H O L A S T I C I H I-  
S T O R I A E E C C L E-  
S I A S T I C A E,  
Liber Quintus.

P R O O E M I V M .

Ntequam ad res gestas narrandas, quas sumus quinto libro prosecuturi, ingrediamur, eos qui hoc opus fortè perlegerint, admonitos volumus, ne nobis vitio vertant, quod cù sit solum propositum historiam ecclesiasticam literis mandare, bella etiam varijs administrata téporibus, (quantum nobis data est facultas res in illis gestas verè cognoscendi) eidem admiscuimus. Istud enim à nobis multis de causis factitatum est. Primum vt res in bellis conjectæ ad posteritatis notitiam veniant: deinde ne lectores, si eorū animi inter legendum semper in temporum contentionē confyderanda, & incommodis que vltro citroque alias contra alium moliti sunt, occupati teneantur: fastidium capiant: maximè autem omnium, vt intelligatur, qua ratione cum Resp. turbulentis motibus iactaretur, ecclesiæ etiam status eiusdem quasi morbi contagione infectus, vehementer cōturbatus fuerit. Nam si quis diligenter obseruare notareq; voluerit, eisdem temporum articulis & Remp. fluctibus calamitatum, & ecclesiā rerum aduersarum procellis agitatā pro certo comperiet. Aut enim eodem momento vtramq; rebus incōmodis perturbatam fuisse inuenerit, aut miserias alterius, alterius infortunia proximè infecutas: & nonnunq; tumultus Ecclesiarum antegressos, Reip. autem commotiones consecutas, interdum omnino è contrario: adeò vt facile adducar ad credendum istarum rerum vicissitudinem non ex aliquocasu fortuito, sed ex nostris peccatis initia cepisse, nobisq; supplicii causa tanta incomoda inficta esse: siue vt ēt apud Apostolum, vti quorundam hominum peccata

peccata manifesta sint, praecedentia ad iudicium, quosdam <sup>1. Tim. 5.</sup>  
autem & subsequentur. His de causis in hanc historiam ec-  
clesiasticam nonnullas res etiam in Rep. procuranda gestas  
inclusimus. Et quanquam res Constantini temporibus in bel-  
lo administratas, propter longinquum præteriti téporis spa-  
cium inuenire non poteramus, tamé eas, quas postea iam ab  
his, qui ad hoc vsque tempus vitâ propagarint, accepimus,  
in transcurso nostri sermonis sumus complexi. Passimq; in <sup>Plin. 1.</sup>  
historia Imperatorum mentionem propterea fecimus, quod  
ex illo tempore, quo Christiani esse cœperunt, ecclesiæ ne-  
gocia, ex illorum nutu pendere visa sunt: atq; adeo maxima  
concilia de eorundem sententia & conuocata fuerunt, &  
adhuc conuocantur. Quinetiam Gentilis cultus supersti-  
tionisq; propterea meminimus, quod tranquillum ecclesiæ  
statum magnopere perturbauit. Atque hæc quidam pro-  
mij loco dixisse sat est. Iam verò historiam aggrediamur.

*Quod post Valētis interitum, cū Gotthi contra Con-  
stantinopolim arma ferrent, ciuitas obuiam exi-  
uit, paucis Sarracenis fœderatis à Mauia missis,  
suppetias illis ferentibus.*

CAP. I.

**V**BI Imperator Valens mortem (quaratione omnino  
incertum est) oppetierat, Barbari denuo ad mœnia  
Constantinopolis aduentare, illiusq; suburbia vastare  
cœperunt. Vnde populus grauiter commotus, sua sponte  
Barbaris resistere, singuli, quod obuium erat, armorum loco  
arripere. Imperatoris coniunx dominica omnibus, qui ad  
bellum egrediebantur, mercedem ex ærario Imperatorio, si-  
cū militibus decretum fuit, suppeditare. Aliquot etiam è  
Saracenis fœderatis à Mauia, cuius supra fecimus mentio-  
nen, missi, opem illis ferre. Ad hunc modum itaque cum  
populus prælium cōmisisset, Barbari longe ab vrbe pedem  
retulere.

*Quod Gratianus Imperator orthodoxis Episcopis ab  
exilio revocatis, hæreticos ab ecclesiis exegit, ac  
eodem tempore Theodorum socium imperii coop-  
ravit.*

CAP. II.

Gratia-

## SOCRAT. HISTOR.

**G**ratianus simul cum Valentianio iuniore gubernaculis potitus imperii, crudelitatem Valentis auunculi in Christianos usurpatam damnauit: illosque, qui ab eo erant relegati, reuocauit in patriam, atque adeo lege sanctiuit, ut quæque secta (solis Eunomianis, Photinianis, & Manichæis exceptis) liberè & audacter, nullo habito discrimine, in ecclesiis conuentus ageret. Ac cum imperium Romanum languens ægrumque esse, & barbarorum vires in dies crescere, & ad rem publicam gubernandam viro nobili excelsisque animo prædicto opus habere animaduerteret, Theodosium ex Patriis Hispaniæ ortum, in bello administrando admodum exercitatum, & propterea iam pridem ad imperium capeſſendum valde idoneum, atque etiam ante ipfius Gratiani creationem, omnium suffragiis ad imperij administrationem delectum, socium imperii sibi adiungit. Illum igitur Sirmii (est hæc quidem ciuitas Illyriæ) declarat imperatorem, Ausonio & Olybrio Cos. xvij. Calend Februarij, cumque eo certamina belli contra Barbaros gerendi dispartit.

*Quinam illo tempore Episcopi ecclesiarum gubernationi præfuerint.*

CAP. III.

**E**odem tempore ecclesiæ Romanae Damasus, qui Liborio succedebat, præfuit: Hierosolymitanæ autem Cyriillus. Ecclesia Antiochenæ in tres factiones, vti dixi, diuisa fuit. Nam quasdam ecclesiæ Dorotheus Arianus post Euzoium rexit: alias partim Paulinus, partim Meletius ab exilio reuocatus, gubernauit. Alexandriæ, ecclesiæ Arianorum Lucius, qui iam exulabat, ecclesiæ autem eorum, qui fidem Consuetudinis tenebant, Timotheus post Petrum administravit. Constantinopolitani ecclesiarum obtinuit procurationem Demophilus, qui post Eudoxium sectæ præfuit Arianæ. Qui verò eius detestabantur doctrinam, separatim inter se conuentus celebrarunt.

*Quod Macedoniani qui dudum ad Damasum Episcopum Romanum de consuetudini stabiliendo legatos*

*legatos miserunt, rursus in pristinum errorem  
reciderunt.*

CAP. IIII.

**M**Acessoniani, quanquam post legationem ad Libernum missam, aliquamdiu cum illis, qui fidem in concilio Niceno decretam perpetuo amplexati fuissent, in Ecclesijs cuiusque ciuitatis absque discrimine communicabant, tamen vbi Gratiani Imperatoris lex libertatem singulis sectis conuentus agendi largita fuerat, se ab ecclesia rursus seperare constituerunt. Idcirco Antiochiae, quae est in Syria, in unum coacti, de integro decreuere vocé illam consubstantiale auersandam esse: cum illis, qui fidem concilii Nicenam amplexabantur, non omnino communi- candum. Verum eorum conatus minimè ipsis successit ex sententia. Nam plerique eos tanquam alias alia decernentes condemnare cœperunt, ab illis desciscere penitus, & fidei consubstantialis fautoribus firmè adhærescere.

*De ijs quæ tum temporis Antiochiae propter Paulinum & Meletium obtigerunt, & quod Gregorius Nazianzenus communis orthodoxorum decreto, ecclesiae Constantinopolitanæ praeses institutus erat.*

CAP. V.

**P**ER idem tempus, Antiochiae Syriæ propter Meletium grauis contentionis flamma incensa est: quæ quidem eius generis fuit. Diximus antea Paulinum Antiochiae episcopum propter eximiam pietatem in exilium minimè eiectum fuisse. Meletium primum à Iuliano in patriam accersitum: deinde cum à Valente denuo esset relegatus, regnante Gratiano reuocatum. Qui cum rediret Antiochiam, Paulinum reperit iam senio prope confessum. Confessum itaque omnes, qui fauebant Meletio, operam derunt, ut cum Paulino sedis episcopalis particeps fieret. Cum autem Paulinus diceret contra ecclesiæ canones esse, ut quisquam ab Arianis episcopis designatus ad sedē episcopalem participandam admitteretur, populus vi rem cōficeret statuit. Atque in ecclesia quadam in suburbis sita, illius

SOCRAT. HISTOR.

illum in sede Episcopali collocate parant. Quo facto, per magna excitabatur contentio. Postea vero populus sub eiusmodi conditionibus ad concordiam reductus fuit. Cum omnes, qui Episcopatum petere videbantur, in unum coegissent, reperiunt eos esse numero sex, inter quos erat Flavianus. Iстos iureiurando astringunt, ut nemo illorum tum Episcopatus administrationem caperet, cum alteruter ex his duobus Episcopis, Paulinum & Meletium dico, e vita exiret, sed ei soli, qui superesset, demortui locum obtinerdi, ficerent potestatem. Quare iureiurando ad hunc modum dato, populus pacato & tranquillo animo, unus erga alium esse cœpit, nec deinceps mutuo discordare. Ob quam causam qui à Lucifero stabant, ab Ecclesia recessere, quod Meletius ab Arianis designatus, ad episcopatum illius dignitatē admisitus erat. Eodem tempore, quo & res Antiochenae in tanta perturbatione versabantur, & Gregorius communis multorum episcoporum consensu ab urbis Nazianzi episcopatu, ad episcopatum Constantinopolis translatus fuit, Meletius Constantinopoli necessariò contendit. Atque ista quidem hoc modo.

*Quod Theodosius Imperator post fusos Thessalonicæ barbaros, cum in aduersam valetudinē incidisset, ab Astolio episcopo baptismi lauachro tintitus est.*

CAP. VI.

Per illud tempus ubi Gratianus & Theodosius victoriā contra Barbaros reportauerant, Gratianus extemplo propterea in galliam profectus est, quod Germani fuerant eius regionis agros depopulati: Theodosius autem post erecta trophea, Constantinopolim ire maturans, Thessalonicam peruenit. Ibi in morbum incidens, cupiebat baptismo donari: quippe ex maioribus religionem iam olim didicerat Christianam, fidei q; Consustancialis se totum addixerat. Et cum propter morbi grauitatem baptizari properaret, & Episcopum Thessalonicensiū ad illud munus obeundum requireret, primum sciscitabatur ab Episcopo, quam fidem amplexaretur. Ac cum Episcopus respondisset, opinionem Arij minime per Illirium peruaississe, neque nouam illius doctrinā eius regionis Ecclesiās potuisse occupare,

pare, sed omnes, qui in illis versabantur, antiquam illam & vetustam fidem ab Apostolis traditam, inque Concilio Niceno confirmatam semper obseruasse, Imperator ab Ascholio (ita enim vocabatur Episcopus) libentissimo animo baptismum recepit. Paucis igitur post diebus à morbo recreatus, Constantinopolim contendit, 8. Calend. Decembris, Gratiano iam quintum Consule, eoque ipso Theodosio primum.

*Quod cum Gregorius Constantinopolim, Episcopis aliquot stomachantibus ingressus esset, ipse Ecclesiæ gubernationem repudiauit. Imperator autem Demophilo Arianorum Episcopo significat, ut aut Consubstantiali assentiretur, aut ciuitati cederet, quod ille melius censuit.*

C.A.P. VII.

**E**odem tempore Gregorius ab urbe Nazianzo translatus, intra mœnia Constantinopolis in quadam ecclesia perexigua conuentus fecit. Ad quam quidem ecclesiam, Imperatores postea templum amplissimum adiunxere, vocauereque Anastasiam. Gregorius, vir illustris, & homines aetate coniunctos pietate facilè superans, cum intelligeret quosdam ipsi obstrepere, quod homo exterus & peregrinus sit. Anastasius esset, letus admodum de Imperatoris aduentu, Constantinopoli amplius aetatem degere recusauit. Imperator catu, viro vero, cum ecclesiam admodum conturbatam offenderet, omnini cura & cogitatione incubuit, ut pacem faceret, concordiam constitueret, & ecclesias amplificaret. Itaque sine mora Demophilo, qui secta Arianæ Episcopus fuit, consilium suum aperit, quaeritque ab eo utrum cœcilio Niceno fidem vellat adhibere, populum ad concordiam traducere, & pacem amplecti. Quo quidem eius postulatum abnuente, idcirco, inquit Imperator, si pacem & concordiam fugis, te ab ecclesiis fugere mando. Quæcum audiuisset Demophilus, & secum considerasset, quam difficile esset potentioribus resistere, conuocata in ecclesia multitudine, ipse in medio surrexit, verbaque eiusmodi apud suos locutus est. Fratres, scriptum est in euangelio: si vos persecuti fuerint in una ciuitate, fugite in aliam. Igitur quoniam Imperator nos ab ecclesiis

Matt. 10.

R.

ecclæsiis

## SOCRAT. HISTOR.

clesiis segregat, sciatis velim, vobis cras extra ciuitatem conuentus agendos esse. Hæc locutus, egreditur. Neque illud intellexit, quod qui ex ea vita ratione, quam mundus postulat, fugiunt, (sic enim dictum Euangelij capiendum est) hi querunt supernam Hierusalem, sed ipse alium sensum fecutus, de cetero extra portas conuentus fecit. Exiit etiam vna cum illo Lucius, qui Alexandria, ut prius dixi, electus, multatusq; exilio, Constantinopoli ætatem egit. Quocirca Ariani, qui annos quadraginta ecclesiarū administratione potiti fuissent, cū concordia, ad quā Imperator Theodosius illos hortabatur, fugeret, se ex urbe subduxerunt, ad quintū Consulatū Gratiani, Theodosii autē Augusti primū: sexto Calend. Decembris. Qui autē fidem seruabant Consubstantialis, hi in eorum venere loca, ecclesiastisq; occupauere.

*De centum quinquaginta Episcopis, qui Constantinopoli conuenerant, & quas sanxerant res Neclario illic creato Episcopo. C A P. VIII.*

Imperator, nulla mora interposita, concilium episcoporū, ipsius fidem amplectentium, cōuocat: quo tum fides concilij Nicæni corroboraretur, tum Constantinopoli designaretur Episcopus. Ac quoniam in spem venerat, se posse Macedonianos ad concordiam cum illis Episcopis, qui erant eiusdem cum illo fidei reducere, Episcopos sectæ Macedonianæ accersiuit. Itaq; in unum conueniunt, qui fidem tenebant Consubstantialis, Timotheus Alexandriæ Episcopus: Hierosolymorum Cyrus, qui id temporis pœnitentia adductus, fidei Consubstantialis se totum addixerat: Meletius autem iam pridem aderat: eo scilicet tempore, quo erat propter designationem Gregorij illo accersitus: Ascholius etiam Thessalonicae Episcopus, & alij complures. Erant omnes numero centum quinquaginta. Partis Macedonianæ primas obtinuerunt, Eleusius Episcopus Cyzici, & Marcius Lapsaci. Oés illius sectæ erat ad numerū triginta sex: quoru major pars ex ciuitatib<sup>9</sup> Hellestōti fuit. Ad conciliū igitur conueniunt, Eucharide, & Euagrio Coll. mense Maio. Ab Imperatore itaq; & Episcopis, qui eadē cū eo fidē amplexabantur, modis omnibus laboratū fuit, ut Eleusium cū suis ad cōcordiam fidei adduceret: Eumq; non solum

solum legationis, quam Eustathius & alij cum illo, eorū nomine apud Liberiū iamdudum Romanum Episcopum obierāt, in memoriā redegerūt: verū etiā quōd nō multo ante, nullo habito discrimine, sua spōte cū illis, qui fidē Consuetudinis tuebantur, communicarant: eosq; nequaquam piē & religiose facturos, si cum antea consentientem cū illis de fide opinionem agnouissent, iam rursus ea, quae praeclarè decreuerant, penitus euertere molirentur. Verū apud illos nec admonitioni, nec reprehensioni locus relictus fuit. Nam se malle opinionem Arianam affueverare, quām fidei Consuetudinis assentiri dixerunt. Quæcum respondissent, Constantinopoli abscesserunt: perque literas populo cuiusque ciuitatis significarunt, vt fidei concilij Nicæni nomine consentirent. Alterius autem partes Episcopi, Constantinopoli cōmorati, de Episcopo designando concilium iniuierunt. Nam Gregorius, vt paulò ante demonstrauit, Episcopatu illo repudiato, ad urbem Nazianzum se recepit. Erat fortè Nectarius quidam, ex genere senatorio, vir moribus admodum modestus, & tota vitæ ratione conspicuus: qui quanquam Prætoris fungebatur officio, à populo tamē inde abreptus, ad Episcopatus honorem delatus fuit, & à centum quinquaginta Episcopis, qui tum aderant, ordinatus. Eodem tempore decretum fuit, vt Episcopus Constantinopolitanus proximè & secundum Episcopū Romanum primas propterea obtineret, quōd illa ciuitas noua Roma esset appellata. De integro etiam fidem concilij Nicæni stabilient, & dispartitis provinciis, patriarchas constituunt: deciduntq; vt nullus Episcopus, relicta sua diœcesi, ad exteras ecclesiias demigraret. Nā antea propter persecutionū tēpestates istud facere cuiq; liberū erat. Nectario igitur ampla illa ciuitas Cōstantinopolis, & tota Thracia sorte obuenit: Pōticæ autē diœcēsis patriarchatus Helladiæ Cæfareæ Cappadociæ post Basiliū Episcopo, Grægorio Nyssæ (hæc est vībs etiam Cappadociæ) fratri Basilij, & Otreio Melitinæ, quæ est in Armenia, cōtigit. Patriarchatum item Asianum Amphitochius Episcopus Iconij, & Optimus Antiochiae Pisidiæ fortitō capiunt. Aegypti diœcēsis Timotheo Alexandriae Episcopo tribuitur. Ecclesiarum denique versus orientē diœcesim idem Episcopi, qui antea Pelagius

R. 2

scilicet

## SOCRAT. HISTOR.

scilicet Episcopus Laodiceæ, & Diodorus Tarsi obtinenter honoris prærogatiua ecclesiæ Antiochenæ reseruata, quam Meletio tum præsenti tribuerunt. Itemq; statuerunt, vt si usus postularet, res cuiusque prouinciae concilium prouinciale dispensaret. His etiam Imperator suffragatus est. Istud itaque concilium talem exitum est consecutum.

*Quod Imperator Theodosius Pauli Constantinopolitani Episcopi corpus magno cum honore ab exilio reportauit, quo tempore Meletius Antiochenus Episcopus ab hac vita migrauerat.*

CAP. IX.

**P**E R id temporis corpus Pauli Episcopi (quem Philippus præfectus Imperatorius propter Macedonium, vñ supra commemoraui, in exilium eiecit, Cucufsiq; quæ est vrbis Armeniæ, strangulandum curauit) Imperator Anacyra Constantinopolim transtulit: ibiq; cum magno honore & reuerentia excipiens, in ecclesia, quæ eius nomine nuncupata est, reposuit: quam Ecclesiam antea quidem Macedoniani ab Arianis segregati, tenuerant: sed tum tamē ab Imperatore propterea expulsi erant, quod eius fidem amplexari recusauerant. Eodem tempore Meletius Episcopus Antiochiae, in morbum delapsus, decessit de vita. Quo quidē tempore Gregorius frater Basilij funebrem orationem in eius mortem recitauit. Corpus autem Meletij eius necessarij Antiochiam transportarunt. Rursus qui Meletio erat addicti, à Paulino gubernari noluerunt, sed in locum Meletij Flauianum sufficere constituerunt. Vnde populus de integro dissidere cœpit. Et propterea ecclesia Antiochena denuò non propter fidem, sed propter Episcoporum delictum diuisa fuit.

*Quod Imperator cum eodem tempore quo filius eius Archadius Augustus declaratus est, omnium sectarum concilium indici præceperat, solis Nouatianis, ut qui fidei Consubstantialis astipulabantur, intra ciuitatem conuentus agere permisit, reliqui autem heretici abigebantur.* CAP. X.

Itemq;

Itemque in aliis urbibus, dum Ariani ab ecclesiis exturbabantur, tumultus exorti sunt. In qua re me quidem in prudentiam Imperatoris intuentem permagna capit admiratio. Nam non diu passus est ciuitates his tumultuum procellis agitari, sed quantum in ipso situm erat, breui temporis curiculo concilium omnium sectarum cogere laborauit: ratus ex mutuo Episcoporum inter ipsos colloquio & congressu, vnam omnibus consentientem de fide opinionem constabilitam fore. Quod quidem Imperatoris instutum, causam fuisse arbitror, cur res tam prosperè illi euenirent. Nam eisdem temporibus, diuina quadam prouidentia Barbaræ gentes se eius ditioni subiecerunt: inter quas Athanarichus dux Gotthorum se cum omnibus suis copiis ei dedidit: ac breui post Constantinopoli supremum vitæ diem egit. Imperator filium Arcadium, tum Augustum declaruit, ad secundum consulatum Merogadi, Saturnini autem primum, decimo quarto Calend. Februarij. Haud diu post vndique cuiusque sectæ episcopi eo aduentarunt, eisdem Coss. mense Iunio. Imperator igitur, Episcopo Nectario accersito, sermonem cum eo contulit, qua tandem ratione Christiana religio posset liberari discordiis, & ecclesia ad concordiam reduci: dixitq; controversiam, quæ ecclesiæ diremerat, debere accurate exuti, ut dissentione penitus sublata, concordia in ecclesiis constitueretur. Quod cū Nectarius audiuisset, anxiò & perplexo animo fuit: Atque Agelio, qui tum Nouatianorum Episcopus fuit, vtpote fide cum ipso consentienti, accito, Imperatoris mentem aperuit. Ille quidem, licet vir in aliis rebus admodum prudens fuerit, tamen quoniam in disceptandis discutiendisque de religione controversiis non multū potuit, lectorem suæ ecclesiæ Sisinius nomine, ad differendi munus designauit. Sisinius ergo vir in primis disertus, rerum usu peritus, in literis sacris explicandis accuratè eruditus, & disciplinis philosophorum eximius, quoniam exploratum habebat, disceptationes non solum non reconciliare Schismata, sed hæreticos præterea ad contentionem multo magis accendere, idcirco tale consilium (nouerat enim pro certo veteres præcauisse, ne principium essentiæ filio Dei attribueret, quippe qui cum patri coæternum esse existimarent.) Nectario

R 3 dedit,

## S O C R A T . H I S T O R .

dedit, vt concertationes dialecticas vitaret, testesque adhiberet formulas fidei à veteribus editas, efficeretque vt haereticorum principes ab Imperatore rogarentur, vtrum aliquam rationem ducerent illorum doctorum, qui ante diuisionem probè ecclesiam temperassent, an eos tanquam à religione Christiana alienos reijcerent? Quod si eos reijciunt, eisdem etiam anathema denunciare audacter aggrediantur. ac si illud aggredi audcant, certè à multitudine ipsi expellentur. Quo confecto, veritatem vicisse manifestò constabit. Sin veteres doctores minimè reijciunt, tum nostrum est eorum libros proferre, quorum testimoniis nostra confirmetur opinio. Quæ cū Nectarius à Sisinio audiisset, properè ad Imperatoris Palatium contendit: concilii, quod sibi datum erat, Imperatorem facit participem. Ille audie amplificatur: rem prudenter tractare cœptat. Nam instituto suo tacito & occultato, solum ab illis quærerit, vtrum doctorum, qui ante ecclesiæ diuisionem fuerunt, ullam ducerent rationem, eosque approbarent nec ne? Ac cum illi id ipsum non inficiarentur, sed dicerent se eos tanquam magistros in permagno honore habere, sciscitatur denuo ab illis Imperator vtrum illorum velut fideliū doctrinæ Christianæ testiū vestigiis insisterent? quibus auditis, sectarum Episcopis, & dialecticis, quos singuli secum habebant (erat enim cū illis complures ad differendi certamen instructi) incertum erat quid agerent. Etenim singuli in singulas propè distrahebantur sententias, dum alii Imperatoris institutum præclarè se habere, alii illud suo ipso forum proposito susceptoq; concilio aduersari dicebant. Nam diuersa erat cuiusque de veterum libris sententia, & mens inter ipsos discrepans. Ac non solum variarum sectarum varia fuit opinio, sed qui vnam eandemq; sectam sequebantur, hi inter ipsos dissenserunt. Quocirca consentiens illorum malitia, velut lingua veterum gigantium, diuisa fuit, & turris perditæ molitionis penitus euersa. Imperator vero, cum intelligeret multiplicem eorum dissentionem, & quod non veterum de fidè expositione, sed sola differendi subtilitate confidebant, ad aliud concilium configit: imperatq; vt singulæ sectæ fiduci, quam quæque tenebat, declarationem literis proderent. Idcirco qui ex quaque secta in dicendi facultate erant disertissimi,

simi, hi dogma suum scriptis mandarunt. Dies ad hanc rem  
præstituta fuit. Sectarum Episcopi ad Palatium accersiti,  
conueniunt. Aderant itaque Nectarius & Agelius fidei  
Consubstantialis Episcopi: Arianorum, Demophilus. Eu-  
nomianorum ipse Eunomius: Macedonianorum, Eleusius  
Cyzicensis. Tum vero Imperator eos, qui conuenerant,  
primum benignè ad se admittit: capit cuiusque dogma scri-  
ptis proditum. Deinde se in locum separatum solum  
concludit: precatur obnoxè, ut Deus illi ad veritatem eli-  
ciendam opem ferre vellet. Postremò, dogmate cuiusque  
perlepto, cætera omnia vtpote Trinitatis unitatem dirimen-  
tia damnat, lacerat: solam autem Consubstantialis fidem  
laudat, approbat. Hæc causa fuit, cur Nouatiani rursus  
prosperè rem gererent, conuentusque intra yrbes agerent.  
Nam Imperator eorum inter ipsos de fide consentiōnem  
admiratus, lege edixit, vt suis ipsorum ecclesiis securi poti-  
rentur: ecclesiæque eorum eadem haberent priuilegia, qui-  
bus ecclesiæ suæ ipsius fidei adhærescentes, fruebantur.  
Aliarum autem sectarum Episcopi propter mutuam inter  
ipsos dissensionem à populo suæ administrationi concre-  
dito, despiciatui ducebantur. Qui tametsi deceperunt de-  
speratione debilitati & tristitia, tamen suos per literas con-  
solari cœperunt: hortari, vti animos minimè propterea con-  
traherent, quod multi, opinione ipsorum derelicta, ad fi-  
dem Consubstantialis se transtulissent. Nam multos esse  
vocatos, paucos vero electos. Quam quidem neutiquam  
tum protulere sententiam, cum maxima populi pars ex Im-  
peratorum nutu pendens, mordicùs illorum opinioni ad-  
hærescebat. Verum enimuero ne illi quidem qui fidem  
Consubstantialis propugnabant, erant omnino à molestiis  
vacui liberiique. Nam controuersia in ecclesia Antio-  
chena oborta, eos, qui concilio interfuerunt, in duas fa-  
ctiones diuisit: quippe AEgyptij, Arabes, & Cyprij in  
vnus conspirantes, Flauianum Antiochia exturbandum  
censebant: Palæstini, Phœnices, & Syrij stabant à Fla-  
uiano. Sed quis huius controuersiæ fuerit exitus, dicam  
alio loco.